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YANION INTERNATIONAL
HOLDINGS LIMITED

 *

(於百慕達註冊成立之有限公司 )

（股份代號：82）

二零零五年全年業績公佈

益安國際集團有限公司（「本公司」）董事謹此宣佈，本公司及其
附屬公司（「本集團」）截至二零零五年十二月三十一日止年度
之經審核綜合業績載列如下：

*  僅供識別



– 2 –

綜合損益賬

截至十二月三十一日止年度
二零零五年 二零零四年

附註 港幣千元 港幣千元

營業額 2 18,007 20,863
銷售成本 (7,732) (13,238)

毛利 10,275 7,625
其他收益 13 61
銷售及分銷成本 (6,064) (12,745)
行政費用 (30,860) (28,978)
商譽攤銷 － (10,283)
商譽減值 (40,950) －
呆賬撥備 (865) (9,089)
投資訂金撥備 － (48,879)

經營業務虧損 3 (68,451) (102,288)

融資成本 4 (1,697) (1,351)

除稅前虧損 (70,148) (103,639)

稅項 5 － －

本年度虧損 (70,148) (103,639)

以下人士應佔：
本公司股東 (67,595) (74,328)
少數股東權益 (2,553) (29,311)

(70,148) (103,639)

每股虧損 6
基本 (10.9仙) (13.0仙)

攤薄 不適用 不適用
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綜合資產負債表

十二月三十一日
二零零五年 二零零四年
港幣千元 港幣千元

非流動資產
固定資產 6,604 7,532
無形資產 26,300 29,550
商譽 37,024 77,974

69,928 115,056

流動資產
存貨 5,874 3,178
應收賬款 4,745 4,715
預付款項及其他應收款項 801 2,671
現金及等同現金 4,794 5,771

16,214 16,335

流動負債
應付賬款 1,316 2,172
其他應付款項及應計支出 35,214 21,683
應付關連公司款項 171 －
可換股票據 － 11,610
其他借款 21,957 21,957

58,658 57,422

流動負債淨額 (42,444) (41,087)

資產總值減流動負債 27,484 73,969

非流動負債
其他借款 2,048 1,991

25,436 71,978
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股本及儲備
股本 6,367 5,947
儲備 9,813 54,537

16,180 60,484
少數股東權益 9,256 11,494

25,436 71,978

財務報表附註
1. 採納新訂及經修訂香港財務報告準則及會計政策變動

年內，本集團採納香港會計師公會所頒佈於二零零五年一月一日或之
後開始會計期間生效與其業務有關之新訂及經修訂香港財務報告準則
（「香港財務報告準則」），當中包括所有香港會計準則（「香港會計準
則」）及其詮釋（「香港會計準則詮釋委員會－詮釋」）（統稱「香港財
務報告準則」）。適用香港財務報告準則已載列於中期及年度報告。採
納香港財務報告準則所產生重大變動之影響概述如下：

(i) 採納香港財務報告準則第 3號及香港會計準則第 36號導致商譽會
計政策有變。根據香港財務報告準則第 3號之過渡規定：

‧ 本集團自二零零五年一月一日起終止攤銷商譽；

‧ 累計商譽攤銷已與於二零零四年十二月三十一日之成本對
銷，比較數字並無重列；

‧ 自截至二零零五年十二月三十一日止年度起，商譽會每年或
出現減值跡象時檢測減值。任何減值虧損將直接於損益賬扣
除。

攤銷政策變動導致本集團截至二零零五年十二月三十一日止年度
除稅後虧損減少約港幣 10,282,000元。

(ii) 採納香港財務報告準則第 2號導致股份付款之會計政策改變。之
前，向僱員授出購股權不會導致於損益賬列作開支。採納香港財務
報告準則第 2號後，購股權成本自綜合損益賬扣除，產生開支約港
幣 3,971,000元，此乃有關年內授出購股權之股份付款。

2. 分 類資料
分類資料以兩種分類方式呈列：(i)以業務分類為主要申報方式；及 (ii)
以地區分類為次要申報方式。截至二零零四年及二零零五年十二月三
十一日止年度，本集團之營業額及經營溢利全部源自一個業務分類：
在中國製造、買賣及承包中藥產品，因此，並無提供業務或地區分類分
析資料。
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3. 經 營業務虧損
本集團之經營業務虧損已扣除：

二零零五年 二零零四年
港幣千元 港幣千元

已售存貨成本 7,156 8,052
存貨撥備 575 5,186
攤銷中藥知識產權及專業知識 4,103 3,987
折舊 1,298 2,166
核數師酬金：
本年度 682 409
上年度撥備不足 8 11

匯兌虧損淨額 2 －
員工成本（不包括董事酬金）
薪金及工資（包括長期服務金撥備） 3,574 5,808
退休金供款 486 743

4,060 6,551

出售固定資產虧損 891 1,640

4. 融 資成本
二零零五年 二零零四年
港幣千元 港幣千元

須於五年內全數償還之銀行貸款、
透支及其他借款之利息 1,697 1,351

財務機構之無抵押其他借款已於年結日後全數償還。詳情見下文附註
9(b)。
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5. 稅 項
(a) 本集團於年內錄得稅項虧損，並無就利得稅作出撥備。

(b) 本年度稅項支出可與會計虧損對賬如下：

二零零五年 二零零四年
港幣千元 港幣千元

除稅前虧損 (70,148 ) (103,639 )

按香港利得稅稅率 17.5%計算
之稅項 (12,276 ) (18,137 )

不可扣稅開支之稅務影響 10,647 13,499

未確認遞延稅項資產 1,276 3,200

於其他司法權區經營業務之
附屬公司稅率不同之影響 353 1,438

本年度稅項支出 － －

6. 每 股虧損
每股基本虧損乃根據本年度股東應佔日常業務虧損淨額港幣 67,595,000
元（二零零四年：港幣 74,328,000元）及年內已發行普通股之加權平均數
622,494,509股（二零零四年：571,902,728股）計算。

由於截至二零零五年及二零零四年十二月三十一日止年度內尚未行使
之購股權對有關年度之每股基本虧損具有反攤薄影響，因此並無呈列
有關年度之每股攤薄虧損。

7. 股 息
本公司董事不建議就截至二零零五年十二月三十一日止年度派付任何
股息（二零零四年：無）。

8. 或 然負債
於二零零三年，華頤已就收購以下投資項目訂立合約：(i)兩間中外合資
公司之 40%股權及 (ii)就開發中醫藥中心及野生草藥採摘區所需之野生
草藥開採權。於二零零五年十二月三十一日，已支付部分款項約港幣
50,288,000元（二零零四年：港幣 48,879,000元）。根據買賣協議，賣方有權
取消收購及就賣方蒙受之損失索償，惟有關金額於現階段未能衡量。
本公司董事已徵求中國法律顧問意見，以採取適當行動。由於收回已
付款項之機會不大，已就部分款項港幣 50,288,000元作出全數撥備。代價
餘額約港幣 19,558,000元（二零零四年：港幣 19,009,000元）則於資本承擔
項目下披露，現階段尚未採取任何行動解決有關事宜，亦毋需作進一
步撥備。
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9. 結 算日後事項
(a) 於二零零六年二月八日，本公司完成按配售價每股港幣 0.235元向

獨立第三方配售 124,330,000股每股面值港幣 0.01元之新普通股，總
代價港幣 29,217,550元。所得款項款用作一般營運資金。因此，本公
司已發行及繳足普通股總數由年終 636,650,673股增至緊隨配售後
760,980,673股。

(b) 於二零零六年二月八日，本公司以上文所述配售所得款項完全解
除無抵押之其他借款之本金及利息。

10. 審 閱全年業績
全年業績已由本公司審核委員會審閱，並於二零零六年四月十三日獲
董事會批准及授權刊發。

業務回顧
中藥業務
北京市規劃委員會及北京市土地管理局頒令本集團於中國從事
傳統中藥生產及推廣業務之附屬公司華頤葯業有限公司（「華
頤」）搬遷其生產設施，其業務繼續受到影響。

自去年後半年起，生產中藥之經營基地已按生產質量管理規範
（「GMP」）認證重整。然而，由於現時租賃廠址內生產設施不足，
加上營運資金緊絀，以致華頤之產量及銷售額有所收窄。二零零
五年十二月前之十二個月，兩種中藥之營業額合共港幣 18,007,000
元，較去年減少 13.7%。有待決定之廠房擴充計劃限制了全部十六
種華頤擁有知識產權之中藥之生產及推廣工作。

儘管銷售偏低及受到現行生產設施大大限制，年內產品之毛利率
保持健康。於二零零五年，銷售成本佔銷售額百分比由去年超過
60%減至約 42.9%，因此，儘管原料價格普遍上漲，二零零五年之毛
利率仍上升至約 57.1%，相對二零零四年則為 36.5%。

本集團於成本控制方面大有改善。銷售、一般及行政成本整體較
去年減少約 11.5%，反映成本控制措施行之有效。成本節省之主要
原因為華頤之銷售及分銷成本較去年水平減少多達一半。管理層
繼續試驗新方法，以較低固定銷售成本及善用中國藥材之銷售及
分銷網絡分銷華頤產品。

五種中藥加入《醫療保險和工傷保險藥品目錄》後，華頤繼續物
色與其他 GMP製造商之分包商機，以擴大生產基地配合生產更多
中藥及更有效地向更廣泛地區提供服務。
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管理層仍正在評估改善華頤廠房生產能力以達到最佳經營規模
之長遠目標之可能性／可取性。此舉明顯需要大量資本，而於財
務資源有限情況下，管理層現階段尤其審慎。惟仍有若干其他方
法可取，如向華頤注入大量新投資，以將其業務水平提升至較高
水平。本集團正就有關可能性與中國合營夥伴密切磋商。年內成
功控制成本，而來年將繼續透過擴大業務規模以減低固定成本之
方式改善成本控制。

建議收購五礦營口中板有限責任公司
去年於中國積極物色具價值之商機後，年內，管理層已著手進行
下文提述之收購建議。

於二零零五年二月，本集團就收購合營公司 Guohua International全
部權益訂立有條件買賣協議（「協議」），Guoha International於特制
鋼鐵製造商 Minmetals Steel Plate Co., Ltd.（「五礦營口」）中擁有
控股權。五礦營口之年產量達 1,200,000噸鋼板，預期鋼坯之產量
將於廠房產能擴充完成後倍增至 2,500,000噸。本公司擬透過發行
新股於資本市場集資 100,000,000美元。籌得的資金大部分將用作
收購及最終撥往五礦營口作資本擴充之資金。五礦營口主要從事
生產用於基建、造船、能源及製造業之中鋼板，大致不受物業及
汽車業之起跌所影響，該等行業曾因政府推行監控政策冷卻此等
過熱行業而稍見疲弱。五礦營口之預期增長潛力深受管理層之注
意。

年內，為加快買賣程序，若干具備豐富業內經驗之中國行政人員
獲推選加入本公司董事會。為確保盡職審查之全面性，本集團亦
於年內之收購活動中投入大量專業資源。

年中，中國政府採取急劇措施，廢除擬定作出口用途之鋼鐵產品
徵稅回扣，導致國內市場所有類別鋼鐵產品泛濫，迫使價格於數
個月間下調 40%之多。此外，行業政策變動亦令建議鋼鐵收購增
添不明朗因素。市場環境出現此突如其來之大幅變動，不久之前
基於中國能源及基建需求不足而成為佔優投資目標之鋼鐵生產
商已失去其吸引力。投資者信心及興趣減退導致主要條件未能達
成，儘管管理層已作出最大努力，收購最終於二零零五年十二月
三十一日終止。收購終止亦導致若干早前獲委任之董事離開本公
司，原因為目前狀況已不再需要彼等之業內經驗及服務。
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流動資金及財政資源
於二零零五年十二月三十一日，本集團之現金及銀行結餘為港幣
4,794,000元，營運資金亦處於低水平。中藥業務於年內之經營虧
損導致本集團之營運資金減少。此外，就擬進行之 Guohua收購事
項進行之盡職審查所涉及龐大專業費用亦導致營運資金水平下
跌。然而，本公司成功押後一筆無抵押債務之償還日期至年結日
後，舒緩了資金方面之壓力。於二零零四年轉換 23,000,000股股份
後，額外 27,000,000份可換股票據亦獲轉換為股本，有助減低年內
之債務水平，並相應增加股本。由於年內授出及行使 15,000,000份
購股權，本集團之營運資金增加港幣 7,200,000元。本集團之其他
借款及可換股票據主要以港元列值，並按與最優惠利率掛漖之息
率計息。董事相信，由於借款水平偏低，就匯兌風險管理而言，毋
須就外匯或息率風險作出對沖。

股本結構
於 二 零 零 五 年 十 二 月 三 十 一 日，本 集 團 之 資 產 總 值 為 港 幣
86,142,000元，包 括 股 東 資 金 港 幣 16,180,000元、負 債 總 額 港 幣
60,706,000元 及 少 數 股 東 權 益 港 幣 9,256,000元。由 於 轉 換 港 幣
11,610,000元之可換股票據，導致年內額外發行 27,000,000股股份。
連同年內行使之 15,000,000份購股權，本公司於二零零五年十二月
三十一日之已發行股本增至 636,650,673股股份。

於二零零五年十二月三十一日，本集團之流動比率約為 0.28，與
去年大致相若。本集團之資本負債比率（計息銀行貸款及其他借
款相對股東權益之比例）由上一年 58.8%增至 148.4%，主要反映股
本因商譽減值撥備為全面轉換可換股票據局部抵銷而減少以及
行使購股權導致股本增加之影響。

年結日後於二零零六年二月八日，本公司完成私人配售股份，致
使股本增加港幣 29,217,550元，而已發行股份總數則由 636,650,673
股增加至 760,980,673股。

展望
面向全球經濟一體化，中國之主要競爭優勢逐步由生產轉往基建
及科技發展以及服務範疇，以迎合其人民及市場對即時資訊之需
求。預期中國之服務業將會高速增長，以滿足富裕中產階層數目
日增之廣大人口之基本及娛樂需求。為把握此蛻變中之趨勢，連
同中國教育程度日增之人力資源，董事繼續致力發展此廣大及獨
特之市場範疇。於未來一段長時間，預期中國之製造及服務業前
景同樣一片光明。
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儘管管理層去年積極進行之鋼材收購已終止，董事深信其努力不
會白費，因彼等對市場變化及出現之商機更加敏銳。管理層不斷
開拓、研究及評估各種主要於中國之投資機會，寄望來年可推行
新計劃，大幅提升股東價值。

誠如經營環境一節所論述，中國增長速度極高已超越任何其他為
投資者提供非常吸引經濟前景之國家。我們的堅持已為本公司物
色若干具吸引力之投資機會，配合本公司之投資理念並產生協同
效應。我們向股東及相關各方提呈該等投資機會以供考慮及審批
前，將進行深入調查及分析。我們充滿信心，此計劃將於可見將
來落實。

購買、出售或贖回本身之上市證券
年內，本公司或其任何附屬公司並無購買、出售或贖回本公司任
何上市證券。

遵守企業管治守則
除本公司二零零五年中期報告第 27頁所載偏離守則事項外，年
內，本公司已遵守聯交所證券上市規則（「上市規則」）附錄 14所
載企業管治常規守則（「守則」）內守則條文之原則。有關遵守及
偏離守則之最新二零零五年企業管治報告將載於本公司於適當
時候寄交股東之二零零五年年報。

於聯交所網站刊登全年業績
香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則附錄 16第
45(1)至 45(3)段規定有關本集團截至二零零五年十二月三十一日
止年度全年業績之所有資料詳情，將於適當時候在聯交所網站刊
登。

承董事會命
益安國際集團有限公司

董事
胡晃

於本公佈日期，董事會由四名執行董事郭敦孝先生、高英麟先生、
胡晃先生及俞健萌先生以及三名獨立非執行董事蔡德河先生、陸
海林先生及徐振忠先生組成。

香港，二零零六年四月十三日

「請同時參閱本公布於經濟日報刊登的內容。」


